B ij

quanuis victorem, occiderit, quasi plus in imperio esset quam in victoria: alter quasi monitu deorum, capite velato primam ante aciem diis Manibus se deuouerit, ut in confertissima se hostium tela iaculatus, nouum ad victoriam iter, sanguinis sui semita, aperiret.

Bellum Latinum.

CAP. XV.

CDLXIII. **A**LATINIS aggressus est gentem Sabinarum, qui immemores factæ sub Tito Tatio affinitatis, quodam cōtagio belli se Latinis adiunxerant. Sed Curio Dentato consule, omnem eum tractum, quâ Nar ambit, fōtēsque Velini, Adriatico tenus mari, igne, ferrōque vastauit. Qua victoria tantum hominum tantum agrorum redactum in potestatem, ut in vtro plus esset, nec ipse posset æstimare, qui vicerat.

Bellum Samniticum.

CAP. XVI.

CDX. **P**RE CIBVS deinde Campaniæ motus, non pro se, sed quod est speciosius, pro sociis, Samnites inuadit. Erat foedus cum vtrisque percussum sed hoc Campani sanctius, & prius, omnium suorum deditioe, fecerant Sic ergo Romanus bellum Samniticum tanquam sibi gessit. Omnium non modo Italia, sed toto orbe

orbe terrarum, pulcherrima **CAMPANIÆ** plaga est. Nihil mollius cælo. denique bis floribus vernat. Nihil vberius solo: ideo **Liberi Cereris**que certamen dicitur. Nihil hospitalius mari. Hic illi nobiles portus, **Caieta**, **Misenus**, & tepentes fontibus **Baiæ**: **Lucrinus** & **Auernus**, quædam maris ostia. Hic amicti vitibus montes **Gaurus**, **Falernus**, **Massicus**, & pulcherrimus omnium **Vesuius**, **Ætnæi** ignis imitator. Vrbes ad mare, **Formiæ**, **Cumæ**, **Puteoli**, **Neapolis**, **Herculaneum**, **Pompei**, & ipsa caput urbium **Capua**, quondam inter tres maximas, **Romam**, **Carthaginém**que numerata. Pro hac vrbe iis regionibus **populus Romanus SAMNITES** inuasit, gentem si opulentiam quæris, aureis & argenteis armis, discolori veste, vsque ad ambitum armatam, si insidiarum fallaciam, saltibus ferè & montium fraude grassantem: si rabiem ac furorem, sacratis legibus, humanisque hostiis in exitium Urbis agitatum: si pertinaciam, sexies rupto fœdere, cladibusque ipsis animosiores. Hos tamen quinquaginta annis per **Fabios**, & **Papirios** patres, eorumque liberos, ita subegit, ac domuit, ita ruinas ipsas urbium diruit, vt hodie **Samnium** in ipso **Samnio** requiratur: nec facile appareat materia quatuor & viginti triumphorum.

Maximè tamen nota, & illustris ex hac gente clades apud **Gaudinas furcas** **Veturio Postumio**que consulibus accepta est. Clauso enim per insidias intra eum saltum exercitu, vnde non posset euadere, stupens occasione